l" i: 'i ,"q u Í.r:, ;" tr, rl r'.

ír? lìà,ï +*- ;;'* lltiiÍ,À'ï
g;;

fi 1,r,4 {, ,lli,, +,,ï fi ïi,{. ïl:.r

MENSAGEM N.O 5812019

a

GOVSRNO DO ESTADO

(]

Manaus, 09 de abril de 2019

ü

J

?

lçrr"*rr*o Àu,I
U

tt
A

"rvo

Senhor Presidente

Senhores Deputados

Nos termos do artigo 12 da Lei 4 8, de 15 de dezembro

de 2015, que "DISPÕE sobre o Plano Plurianual para o período 201612019,',

TEENCAM|NhO O RELATORIO DE AVALIAçÃO DO PLANO PLURIANUAL

2O'16t2019 - EXERCíC|O DE 2018, encaminhado anteriormente pelo Ofício n.o

32512019-CASA ClVl L, anexo.

Nos termos da legislação vigente, o Plano Plurianual e seus

programas serão anualmente avaliados, devendo o Poder Executivo enviar à

Assembleia Legislativa o respectivo relatório de avaliação, que conterá:

a avaliação do compoftamento das variáveis

macroeconômicas que embasaram a elaboração do

Plano, explicitando, se for o caso, as razões das

discrepâncias verificadas entre os valores previstos e

observados;

o demonstrativo, por programa e por ação, de forma

regionalizada, da execução física e financeira do

exercício anterior e a acumulada, distinguindo-se as

fontes de recursos oriundas:

- do orçamento fiscal e da seguridade social;

- do orçamento de investimento das empresas em que o

Estado, direta ou indiretamente, detenha a maioria do

capital social com direito a voto;

- das demais fontes'

(
A

il

o

Excelentíssimo Senhor
Digníssimo Deputado JoSUÉ cLÁUDto DE SoUzA NETo
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

::,: ')i i. ':ri.iírÌfi ri :1
.j:l ïrÀ r..: .,i:. ,,'ít llt;.1Í rì:', I ì'
; i l:iii:iÌ il':r .l !. tj *'itl Í ji

I. :! ;: ,:'lì ; ìi ..; tl t;li\.i'i !!t1 :'
i; ,.r

j; r, j',. :: i,,- :t . :t íi r ; i: ,',:l ll

. o demonstrativo, por programa e para cada indicador, do
índice alcançado ao término do exercício anterior,
comparado com o índice final previsto ao final do quadriênio;

e

. a avaliação do alcance dos indicadores de cada
programa.

O Relatorio de Avaliação do Plano plurianual 201612019 -
Exercício de 2018 - tem o objetivo de tornar público o resultado das ações contidas

em seus respectivos programas, e executadas no exercício de 201g.

O Plano Plurianual - PPA contempla, como uma das etapas de

seu ciclo de gestão, a Avaliação Anual dos programas que o constituem,

configurando-se tal avaliação como instrumento de fundamental importância na

garantia da transparência da gestão pública.

O Relatorio de Avaliação representa, poftanto, um mecanismo

de prestação de contas à sociedade sobre o desempenho de programas e ações

realizadas pelo governo, e serve como instrumento para o aperfeiçoamento

contínuo da gestão pública na realização dos compromissos firmados com a

sociedade, mediante a apresentação da avaliação do cenário macroeconômico, dos

principais indicadores comparativamente com outros Estados e dos resultados dos

principais Programas do Governo, fornecendo um panorama geral do desempenho

da atuação governamental em suas diversas áreas de atuação.

Ao remeter Vossas Excelências à leitura do documento,

considerando-o parle integrante desta Mensagem, renovo aos ilustres Senhores

Deputados, expressÕes de elevado apreço.

GOVERNO DO ÊSÌÂDO

WILSON MIRANDA LIM
Governador do Estado

/

/i/el ilìa,to .tu>

2

'q\ "*-=.l"

ffituãffitrffirueffi

A Sua Excelência o Senhor
Deputado JosuÉ clÁuDto DE SOUZA NETO
Presidente da Assembreia Legisrativa d; Estaào
Av, Mario ypiranga Monteiro, i.9s0 _ È;rq;;b",

Assunto: Relatório de Avaliação do plano plurianual 2016-2019 _Exercício 2019.

GOVERNO DO ESTADO

oFÍCto N.o 325/201g_CASA CtvtL
Manaus, 2T de março de 20íg.

Senhor presidente,

Em entendímento ao oFÍclo N,o 1TTt2019-DEpLAN/sEAp/
GS/SEPLANCTI, protocolizado sob o n3 3240/2019-CASA ClvlL, que
trata do Reratório referenciado, repasso a Vossa Excerência
informações prestadas pelo Senhor Secretário de Estado
Planejamento, Desenvorvimento, ciência e rnovação (copía anexa).

Atenciosamente,

AS

de

\À LÈ

<(

*
P

*

LEAND OUZA BENEVIDES
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

eË.

Avenida Brasil, n.o 3,925 - Compensa ll
Fone: (92) 3303 - 8379 I 84Bs
Manaus-AM - CEP 69036-,110

Casa Civil

Att'lAZOtïlA$
GOVERNO DO ESTADO

oFÍclo No J?1j zot 9 - DEpLAru/srnp/Gs/sEpLANcl

Manaus, 27 de março de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
LEANDRO SOUZA BENEVIDES
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil
Av. Brasil, 513 - Compensa
69036-1i0 - Manaus/AM.

Assunto: Encaminha Relatório de Avaliação do ptano pturianual 2016-2019
Exercício 2018.

Senhor Secretário,

Em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Lei n.o 4.26g, de 15 de
dezembro de 2015, que trata do Plano Plurianual para o período 2016-2019,

encaminhamos anexo o Relatorio de Avaliação do Plano Plurianual ZOi6-ZO1g - Exercício

2018, no modo físico e eletrÔnico, para envio à Assembleia Legislativa do Estado até o
dia 29 de março de 2018.

ETE l)0 GC,ii:31'i,{ti0R

Atenciosame Rscebldo

JÓ ALBUOUEROU GA FIL
Secretório do de Plan Desenvo

,T oVação

Prol,

Avenida Urucará no 595 - Cachoeirinha
Fone: [92) 2126-1200 / 2126-121A

Manaus-AM-CEP 69065-180

Secretaria de
Planeiamento,
Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e lnovação.